Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

d Mariana - MG — Tel: 3557-2160

”

LA DA M
d

inDICAÇÃO nº. 14 /1 /2021 _*_fMAhA MUNICIPAL DE M,
H l!IA/_X !xl Â

VIA UN

NiNrATANa enh n0

Excelentíssimo Senhor
FIVIUGUIAU SOD Í '4 H

Ronaldo Alves Bento
"L dA

;! e A j : a 14 /052 1618
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. BÓA ")

aan n -8

taa ex

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais, requer

a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano

Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Efetuar a construção de uma grade de contenção

na saída dos escorregadores que estão de frente a rua, e que seja instalados pisos de borracha

solo dos escorregadores, balanços, gangorras e outros aparelhos onde o risco de queda existe

no parquinho na Praça dos Ferroviário, Barro Preto.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma

administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Insta salientar, que O pedido, faz-se necessário, pois, segundo algumas normas de

segurança em aparelhos de recreação infantil, tais como, escorregadores, balanços, gangorras

e outros aparelhos onde o risco de queda existe, devem ser sempre construídas sobre um

terreno macio, preferencialmente, areia, grama ou borracha. Jamais sobre superfícies duras.

Aproveitando desta indicação, solicito também, ao poder executivo, que solicite da

secretária competente que faça essa solicitação em outros parques já instalados em nosso

município.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia para a

sociedade e de muito reconhecimento para voOssa gestão. Neste contexto e apostando na

sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos O atendimento desse justo €

democrático pleito.

Atenciosamente,

iVereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaIete©gma
il.com

Maiana 44 de,meiecaPAÇOE MARIAMA

APROVADO POR UNANIMIDADE

; É 24 2/
M